Gotovo svi autori, ako ne
nužno i djela na koja se autor poziva, imali su istaknuto mjesto u obra-
zovanju u osmanskim medresama iz navedenih oblasti.

Prvi autor čijim se djelima Ibn Kemal koristi u Traktatu jeste Abū
al-Fatḥ Nāṣir b. ‘Abd al-Sayyid b. ‘Alī Muṭarrizī Naḥwī Ḫawārizmī
(538/1141‒610/1213), čuveni filolog i leksikograf porijeklom iz Ha-
rezma. Navedeno djelo, punim naslovom al-Muġrib fī tartīb al-
mu‘rib, skraćena je verzija njegovog opširnijeg djela na istu temu
Kitāb al-mu‘rib. Jednim drugim svojim djelom, al-Miṣbāḥ fī al-naḥw,
al-Muṭarrizī zauzima središnje mjesto u obrazovanju u osmanskim
medresama iz oblasti arapskog jezika, posebno sintakse.8 Na temelju

teksta al-Muġriba, Ibn Kemal navodi i gledište imama Ṯa‘laba,9 iako
ostaje nejasno iz kojeg njegovog djela je citat preuzet. Značajno mjesto
svakako zauzima i Abū Ṭāhir Mağd al-dīn Muḥammad b. Ya‘qūb al-
Šīrāzī al-Fīrūzābādī (729/1329‒817/1415), čuveni leksikograf rodom iz
Kazeruna u oblasti Fars, koji je djelovao u vrijeme vladavine Timurida.
Njegov magnum opus, koji se izdvaja među desetinom njegovih djela iz
različitih oblasti, svakako je glasoviti rječnik arapskog jezika al-Qāmūs
al-muḥīṭ, po čemu je i dobio nadimak ṣāḥib al-Qāmūs (autor Qāmūsa),
kako ga Ibn Kemal u Traktatu oslovljava.

Ako tome dodamo i komentare koje je al-
Taftāzānī napisao na uvod navedenog djela (dībāğa), te na stihove iz al-Miṣbāḥa,
dolazimo do impozantnog broja od preko stotinu rukopisa koji se izravno ili po-
sredno vežu za imama al-Muṭarrizīja, što je pouzdan pokazatelj razmjera utjecaja
tog autora u osmanskom učenom miljeu.

9 Abū al-‘Abbās Aḥmad b. Yaḥyā al-Baġdādī al-Naḥwī (200/815–291/904), poznat
po nadimku Ṯa‘lab, predvodnik kufske gramatičke škole, napisao je mnoštvo djela
o arapskom jeziku i arapskoj poeziji, od kojih većina nije sačuvana.

10 Gazi Husrev-begova biblioteka ima oko petnaest prepisa ovog rukopisa.
11 Vidjeti John Haywood, Arabic Lexicography: its History, and its Place in the

Zapravo je naslov djela ispravno naveden u Traktatu,
a greška je drugdje: uopće nije riječ o tefsiru imama al-Rāzīja; djelo
pod naslovom kako ga ispravno navodi autor Traktata napisao je Abū
‘Abdullāh Muḥammad b. Aḥmad b. Yūsuf al-Kātib al-Ḫawārizmī (u.
387/997), vjerski učenjak i filolog iz Horasana, i posvetio ga veziru
Samanida ‘Ubaydullāhu b. Aḥmadu al-‘Utbīju.16 Riječ je o prvom
enciklopedijskom ostvarenju na arapskom jeziku zamišljenom kao uvod

12 Gazi Husrev-begova biblioteka posjeduje gotovo jednak broj rukopisa djela al-
Mawāqif autora al-Īğīja i komentara na to djelo koje je napisao al-Ğurğānī.

13 Izvorni naslov tog djela je al-Ğāmi‘ al-wağīz.
14 Burhān al-dīn ʻAlī b. Abū Bakr al-Marġīnānī (511-593).
15 Naṣr b. Muḥammad b. Ibrāhīm b. al-Ḫaṭṭāb al-Samarqandī (333/944–373/983).
16 Vidjeti: Ḫayr al-dīn al-Zarkalī, al-A‘lām, Dār al-‘ilm li-al-malāyīn, Bayrūt, vol. 5,

312-313.